
 
ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI FORLI’ 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 04/2023 

 

Oggetto: acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro – Determina a contrarre 

con Studio Giallo s.r.l. Società tra Professionisti con sede in Via Spinelli, 6/F 46047 Porto Mantovano 

(MN) C.F. e P.Iva 02025210200 in persona del Dott. Mirco Zamberlan per la fornitura di servizi di 

consulenza per l'istituzione del fondo risorse decentrate - Cig: Z4B3B27EDE 

 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito “Codice”) che dispone che 

“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 

19/4/2017, n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016”) nel quale 

è previsto che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro le stazioni appaltanti procedono 

“mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO l’art. 58 del Regolamento di contabilità dell’Ordine, il quale dispone che per gli acquisti 

inferiori ad €. 40.000,00 non vi sia obbligo di programmazione; 

CONSIDERATO che l’art. 55, co. 3, secondo periodo, dispone che il RUP, qualora non venga 

specificamente nominato, è sostituito in ogni funzione, dal Tesoriere dell’Ordine; 

CONSIDERATA la necessità e volontà, già stabilite con delibera di consiglio n. 15 del 27/01/2023, di 

attivare il fondo risorse decentrate da cui attingere per erogare gli eventuali premi incentivanti, 

straordinari e progressioni orizzontali alle dipendenti dell’Ordine;  

VISTO il preventivo pervenuto dallo Studio Giallo s.r.l. Società tra Professionisti con sede in Via 

Spinelli, 6/F 46047 Porto Mantovano (MN) C.F. e P.Iva 02025210200 in persona del Dott. Mirco 

Zamberlan in data 02/05/2023 per i seguenti servizi:  

FONDO RISORSE DECENTRATE 

Gestione del fondo e della contrattazione decentrata 2023; prima costituzione del fondo 2023; 

bozza verbale del revisore dei conti sulla costituzione del fondo; bozza verbale Consiglio di 

approvazione del fondo; costituzione della delegazione trattante di parte pubblica e atto di indirizzo 

per la contrattazione decentrata; ipotesi di contratto decentrato 2023; bozza verbale con la firma 

dell'ipotesi di contratto; relazione tecnico finanziaria; relazione illustrativa; bozza verbale del 

revisore dei conti sul contratto decentrato, bozza verbale Consiglio di approvazione del decentrato 

e mandato per la firma; bozza verbale con la firma del contratto decentrato; il tutto all’onorario di 

€. 500,00, comprensivo di spese generali ed oltre contributo previdenziale ed iva di legge, se dovuta; 

PERFORMANCE 

gestione del ciclo della performance 2023; regolamento per la performance; bozza verbale del 

Consiglio di approvazione del regolamento sulla performance; foglio excel per la gestione della 

performance; il tutto all’onorario di €. 200,00, comprensivo di spese generali ed oltre contributo 

previdenziale ed iva di legge, se dovuta; 

INCONTRI 

Incontri con l'ente per applicazione delle predette tematiche all’onorario di €. 80,00/h comprensivo 

di spese generali ed oltre contributo previdenziale ed iva di legge, se dovuta; 

RITENUTO che l’offerta ricevuta sia in grado di soddisfare le esigenze dell’Ordine; 



RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di 

contabilità; 

RITENUTO che le capacità e l’esperienza professionale del Dott. Mirco Zamberlan siano adeguate; 

PRESO ATTO che il preventivo ricevuto prevede un costo fisso di €. 700,00 e di un costo variabile 

orario di €. 80,00; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra e sentito informalmente il dott. Zamberlan di Studio Giallo srl 

Stp, il quale prevede 2 o 3 incontri di 2/3 ore ciascuno, che sia stimabile, per questa voce del 

preventivo, un costo compreso fra €. 480,00 ed €. 720,00; 

RITENUTA l’offerta della Studio Giallo Srl STP valida dal punto di vista economico; 

ACCERTATA la copertura finanziaria offerta nel capitolo 1.3.33 “Prestazioni di terzi”; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dal Responsabile della verifica dei requisiti in 

esecuzione di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 206 del 

1 marzo 2018; 

quanto sopra ritenuto, visto ed accertato, 

DETERMINA 

di affidare Studio Giallo s.r.l. Società tra Professionisti con sede in Via Spinelli, 6/F 46047 Porto 

Mantovano (MN) C.F. e P.Iva 02025210200 in persona del Dott. Mirco Zamberlan i seguenti servizi 

di consulenza relativa agli adempimenti legati al Fondo Risorse Decentrate e al ciclo della 

performace, oltre che incontri per l’applicazione delle predette tematiche, come sotto specificato: 

Gestione del fondo e della contrattazione decentrata 2023,  

prima costituzione del fondo 2023,  

bozza verbale del revisore dei conti sulla costituzione del fondo,  

bozza verbale CdA di approvazione del fondo,  

costituzione della delegazione trattante di parte pubblica e atto di indirizzo per la contrattazione 

decentrata;  

ipotesi di contratto decentrato 2023;  

bozza verbale con la firma dell'ipotesi di contratto;  

relazione tecnico finanziaria;  

relazione illustrativa;  

bozza verbale del revisore dei conti sul contratto decentrato,  

bozza verbale CdA di approvazione del decentrato e mandato per la firma;  

bozza verbale con la firma del contratto decentrato  

gestione del ciclo della performance 2023;  

Regolamento per la performance;  

bozza Verbale del CdA di approvazione del regolamento sulla performance;  

foglio excel per la gestione della performance; 

incontri vari con il consulente per l’applicazione delle predette tematiche; 

 

A tale scopo precisa che: 

- il valore economico della fornitura è di €. 1.420,00 oltre contributo previdenziale 4% ed iva di legge, 

se dovuta; 

- i criteri sulla base dei quali è avvenuta la selezione dell’affidatario sono il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice;  

- l’affidamento dell’incarico avverrà mediante invio di lettera di incarico controfirmata per 

accettazione dal professionista affidatario;  

- l’affidamento sarà regolato dalle seguenti clausole ritenute essenziali:  



• oggetto: fornitura dei servizi sopra specificati; 

• condizioni di pagamento: 30 giorni ricevimento fattura; 

• durata: annuale fino al 31/12/2023; 

• tracciabilità dei flussi finanziari.  

 

Bagno di Romagna, 15/05/2023       

                                                                                            Il Consigliere Tesoriere 

       dott.ssa Sara Pennacchi 

                                                                                            (firmato digitalmente) 

                                                                                       


		2023-05-15T16:19:52+0200
	Sara Pennacchi




